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1 INTRODUCTION

The bachelor thesis deals with the current position of media in

Great Britain. By analysing the antisocial topics in media such as the

multiculturalism, alcohol abuse of youth or immigration it should describe

the difference between the left-wing newspapers and the right-wing

newspapers, how they present the information and they influent the

readers. Some serious incidents were happened during the writing of the

bachelor thesis (bomb attack in Boston, Margaret Thatcher decease)

which filled the front pages so they have been included in some way in.

The topic was selected due to actual importance of media. The

media has a huge influence on the public. Also the connections both

between the media and the political parties and between the media and

their owners are very obvious. The relationship between the reader and

the newspapers has changed and especially the phenomenon of new

media is considered to be dangerous by some experts and very important

by others. Even in the bachelor thesis are used the newspapers, the new

media such as Twitter and are important for this work.

The thesis itself is divided into five different chapters corresponding

to current situation in Britain, to political parties and to social problems in

Britain. These topics take the greater interest of the media. In one chapter

there is also mentioned the history of media. The end of the bachelor

these contains of analyse of specific articles.

The first chapter describes the Great Britain in the twentieth

century, the society, the attitudes and the structure. The second chapter

deals with the development of political system, the political parties and

their goals and also describes the present party system. The third chapter

is devoted to the media. The chapter is divided into four subchapters
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according to the kind of media: the print media, the broadcasting media,

the new media and the news agency Reuters. The subchapters describe

the function of each media, their history and social aspects. The fourth

chapter deals with social conditions in Britain such as immigration, social

class. The fifth chapter analyse the article with the different topics which

were already mentioned. For this analyse only the quality papers were

used.

Apart from the various books used for the theory, the electronic

issues of the newspapers were selected as the sources for the articles.

The electronic issues are easily accessible and supplemented by

comments of the public.
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2 THE GREAT BRITAIN IN THE TWENTIETH CENTURY

“The development of the British state and its empire historically was

aided by economic, industrial, maritime and military strength, so that by

nineteenth century the country had become a dominant industrial and

naval world power. It was a main player in developing Western ideas and

principles of law, property, business, liberty, capitalism, parliamentary

democracy and civil society. “[1]

“The British state has seen many other international reforms over

time, such as the extension of the vote in nineteenth and twentieth

centuries, the diminishing power of the aristocratic House of Lords, the

increasing authority of the popularly elected House of Commons in the

paliamentary structure and the decline of executive monarchy. It

underwent substantial collectivist social changes in the twentieth century,

such as nationalization (with the state becoming the owner of public

industries and services) and the creation of a welfare state. Later in that

century, these emphases changed as government economic policies

effectively shifted British society, collectively and individually, along free

market lines. “[2]

The British state has extremely changed in the twentieth century in

the spheres such as nationalization and the creation of welfare state.

After the two world wars the Brain has to face up to the decline of social

and economic strength. Its state structure, religious beliefs, social policies

and economic institutions has been redeveloped. The Great Britain has to

also face up to the new dominant superpower of the USA and the Soviet

Union and to reduction of world status. The Britain has to find its new

identity and direction in the national way and international too. The Britain

builds up on the ʻspecial relationshipʻ with the United States of America

but the relation with the Europe has seemed problematic. The opening of
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a Channel rail tunnel between France and England in 1994 helps to

bolster the relationship with Europe. [3]

“Today, the major formal features, such as Parliament, law and

government, are concerned with state and public business and initiate

policies in ʻtop-downʻ form. This means that decisions are decided by

centralized and multi- level bodies (whether elected or appointed) in the

power hierarchy and then imposed on lower levels. Some of these

processes are much criticized in Britain because they allegedly distance

decision-makers from general public, undercut accountability and result in

a so-called ʻdemocratic deficitʻ. Many British people frequently complain

that they should be consulted more closely about institutional changes in

their society and have a greater voice in local and national affairs, rather

than being conditioned by isolated political and economic elites. This

situation has arguably led to a disenchantment with and withdrawal from

the political process. “[4]

But there other many others structures (public or private) of social

activity, such as sport, families, youth culture, local communities or

habitual ways of life. All of them have their own particular value-structure

and organizations. Their character is more localized, informal and

democratic. But they could be dominated by elites what can cause many

problems, especially when these elites may be in conflict with other forms

of leadership. [5] “This behaviour on both national and local levels

emphasizes the strong individualistic streak in the British mentality, which

views ʻauthorityʻ with suspicion and has historically often led to schism

and nonconformity in many areas of society.

The ʻBritish way of lifeʻ and British identities are determined by

how people function within and react, whether positively, negatively or

apathetically, to social structures. These are not remote abstractions but
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directly and immediately affect individuals in their daily lives. For example,

government policies impinge upon citizens and their families; commercial

organizations influence choices in food, music, clothes and fashion; the

media try to shape news values and agendas; sponsorship and

advertising may determine the nature of sport, the media and other

activities; developed government bodies in Scotland, Wales and Northern

Ireland initiate policies for their own areas; local government throughout

UK conditions local activities; and community life is subject to small-scale

(and sometimes eccentric) influences.“ [6]

2.1 The Britain today

“Britain today is a complex society in which significant diversity and

change have created problems as well as advantages. While the country

may give an impression of homogeneous or uniform behaviour in certain

respects, there are divisions, such as the influence of London in its

relationship to the rest of the country; the cultural distinctiveness and

separate identities of Wales, Scotland, Northern Ireland and England;

demands for greater autonomy in local government and less centralized

control from London; disparities between affluent and economically

depressed areas throughout the country (including the crime, decay and

social deprivation of many inner-city locations); alleged cultural and

economic gaps between North and South; political variety (reflected in

concentrated support for different political parties in different parts of

Britain); continuing debates on the positions of women, small-interest

groups and minority ethnic communities (the latter involving tensions

between British national identity and ethnicity); campaigns or demands for

variety for individual and collective rights (with the conflict between rights

and responsibilities); a gulf between rich and poor (with a growing

underclass of disadvantages, alienated or rootless people); tensions

between the cities and the countryside; and generational difference

6

between young and old in all ethnic groups (accompanied by the

increasing longevity of the elderly and their growing numbers in the

population statistics).“ [7]

In the British society there is a noticeable decline “in the allegedly

traditional deference to authority, consensus views and support for

national institutions (such as monarchy, the professions, churches and

Parliament).” [8] In the present, the people are more individualist, multi-

ethnic and nonconformist than they used to be. “Opinion polls suggest

that the British themselves feel that they have become more aggressive,

more selfish, less tolerant, less kind, less moral, less honest and less

polite.” [9] By research surveys, the Britain nowadays has a new mode of

behaviour which consists in materialism, egotism, celebrity worship,

vulgarity, trivialization and sensationalism. “On some levels, such

developments have led to visible increase in antisocial behaviour,

yobbishness, public scruffiness, vandalism, serious alcohol and drug

abuse, disputes between neighbours, violent crime and assaults, public

disorder, the growth of criminal gangs and increased gun and knife

attacks, which disturb many British people.” [10] Politicians, critics and a

majority of the respondents in public opinion polls ask for more civic

responsibility and caring society in which individualism is important. “The

question remains whether negative images of contemporary Britain are

widespread and representative of the whole society, or are the result of

occasional ‘moral panics’ often generated by an intrusive media and

some social commentators. Opinion polls indicate that many British

people feel that the negatives have increased and are now more apparent

in everyday life.” [11] On the other hand, historical fact demonstrates that

the past of the Britain was not so idyllic how some people can think and

“there were periods when the levels of social violence, poverty, and

deprivation were much greater than they are now, both in the cities and

the countryside.” [12] “Britain has changed over the past 60 years. Most
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British people now enjoy greater prosperity and opportunities than in the

past, so that poverty today is a relative, rather than an absolute, concept.

But opinion polls suggest that greater prosperity has not brought greater

happiness for many Britons. Consumerism, multi-ethnic growth, feminism

and an expanded role of women (particularly in a mobile workforce),

greater individual freedom and more (if not complete) tolerance for

alternative lifestyles (such as the increased acceptance of gays),

technological advances and new economic policies have helped to

transform Britain, sometimes for better, sometimes for worse. But

continuing structural and social problems, as well as very varying life-

chances and opportunities for the people, warn against undue

complacency.” [13]

By other opinion polls, the British society assumes that they have

an individual independence and liberty “within the framework of social

institutions and are quick to voice disapproval if their interests are

threatened. Protest is a natural and traditional reaction, as well as being a

safety valve against more serious social and political disruption. But

dissension may be neutralized by the promise of reform, or simply

ignored by government, politicians and bureaucrats. Adequate responses

may not come from authorities and there is always the danger of more

serious conflict and public alienation. However, peaceful evolution still

characterizes much of British life despite occasional civil disturbances

and government attempts to effect radical (and sometimes unpopular)

change in recent years.

The British today are confronting different cultural and economic realities


[…]


articles. [102] It also added that the protest “was also the first real test of

the Metropolitan Police’s new strategy for dealing with street protests.”

[103] The journalist in these article criticized the Labour Party because

they “ignored the fact that it was Labour that introduced tuition fees; that

commissioned the review that recommended the new increases; and that

now has no policy of any kind on student finance. The cynicism is

breathtaking.” [104]

The Guardian in the article: “Students take to streets for protest

against tuition fees” [105] very well focused on this issue but also

expressed attitudes of the universities which argued that the government

made ‘profound error’. [106] The Guardian also commented the march to

the building at 30 Millbank in central London, “where police wielding

batons clashed with a crowd hurling placard sticks, eggs and bottles.”

[107]

As others media, the Independent clearly described the protest and

the march of students. It mentioned “at least 15 protesters were arrested

for offences including violent disorder, theft and criminal damage as

barriers were thrown and fires lit in the street.” [108] In the article, there is

a statement to this situation of leader of the Liberal Democrats Nick

Clegg: “What you will see is a system that will make access to university

much much much fairer than it is at the moment. We want to make

universities open and accessible to everyone, and that is why our reforms
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will mean that people who come from disadvantaged backgrounds will

find it easier to go to university, cheaper to go to university.” [109]

The others media such as the Guardian and the Daily Telegraph

published the fray of words between Harriet Harman, the deputy Labour

leader, and Nick Clegg. Hariet Harman “said she hoped Clegg would go

and tell the students protesting outside parliament how ‘fair’ the

government's plan was.” [110] They argued about the sum of tuition fees.

In addition to that, the Guardian mentioned the arguments of David

Cameron to the question one of the protester, a Chinese student.

“Meanwhile one student won an unexpected concession from the

coalition. In answer to a question from a Chinese student during his trip to

China, David Cameron said: ‘Raising tuition fees will do two things. It will

make sure our universities are well funded and we won't go on increasing

so fast the fees for overseas students … We have done the difficult thing.

We have put up contributions for British students. Yes, foreign students

will still pay a significant amount of money, but we should now be able to

keep that growth under control’.” [111]

The Daily Mail published the article supplemented by a series of

picture from the 24 November. This article did not describe the reason of

protest but the journalist focused on the action during the march and the

later violence. He wanted to point the fact that this manifest had lost the

meaning when some girls had damaged a van and the others had made a

picture on cameras and iPhones. “At least 29 protesters were arrested for

theft, violent disorder and criminal damage after a female police officer

suffered a broken hand and another officer had to be dragged out from a

cordon with leg injuries when violence flared.” [112]
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“A reporter from The Daily Telegraph said that the ‘anarchic

behaviour’ of those occupying Millbank was ‘counter-productive’ to the

students' cause, and that it was the photographs of ‘a few hundred

vicious hotheads’ that would ‘linger’ in the public imagination rather than

that of the main march. The Financial Times reported that an anonymous

vice-chancellor from a London university had told them that the violence

would undermine the campaign, and that it ‘could not have gone better for

the government. George Osborne will be delighted’. [113]

According this issuer, the articles were supplemented by pictures

the ‘Day X demonstration’ even they informed about the protest in

general. They wanted to attract more readers by picture of young

students with blood on their face.
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7 CONCLUSION

The principal objective of the thesis, as was stated in the

introduction, is to show difference between media and their influence on

readers. In the bachelor thesis, there were used the left-wing newspapers

and right-wing newspapers for analysis of articles with antisocial topics.

It can be generally claimed that the newspapers has a huge

influence on readers. Nowadays, the so-called ‘new media’ have a big

power in the world of media. The example of bomb attack in Boston

showed the new phenomena Twitter. First of all, the newspapers put the

information on Twitter even the news is not verified. The Boston attack

claimed that the speed is the most significant for catching attention of

readers.

Concerning the analysis, both right-wing newspapers and left-wing

newspapers focus on sensation. Even it is the quality papers, the drastic

pictures and catchy titles supplements the articles. The journalists

investigate every affaire in detail, as was mentioned in Margaret Thatcher

chapter. The journalists ‘yearn’ for the identity of participants of these

celebrations of Margaret Thatcher death. The language used in

newspapers has changed. The journalists are not afraid to use the

vulgarity and in the titles there are many grammatical mistakes.

The bachelor thesis also deals with the society in Britain which

seems to be a good source for media. The twentieth century was involved

by Second World War, by immigration and by increasing power of political

institution and private sector. Also the media have a huge influence in

ordinary life of Britons because it recommend them which food is the

most health, which clothes are the ‘coolest’ or which mobile phone is the

most attractive.
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10 ABSTRACT

The bachelor thesis aims at the antisocial behaviour in the British

media. The main objective is to present the influence of media on readers

and present the difference how the newspapers publish the information.

The thesis deals with the current British society, the political influence and

social attitudes.

In the bachelor thesis, there are mainly used the internet source,

the electronic issues of newspapers. But also the printed books were a

good source for the theory included in the theses.

It was summarized that the media has a huge power on readers,

especially the new media. The stance of media has changed and its main

goal is the profit. The competition is very high nowadays, so the media

has to react very fast on the new affaires.

45

11 RESUME

Cílem této bakalářské práce je poukázat na antisociální jevy

v britském tisku a médiích celkově. Jejím hlavním cílem je prezentovat

rozdíly mezi jednotlivými médii a také jaký mají vliv na čtenáře.

Bakalářská práce také zmiňuje současnou společnost ve Velké Británii,

politický vliv a také společenské postoje.

Práce je založena především na internetových zdrojích, tedy

elektronická vydání jednotlivých novin. Také využívá některé knihy,

především pro svoji teoretickou část, již práce obsahuje.

Celkový závěr této práce tvrdí, že média mají v současné době

velký vliv na čtenáře, především jsou to tzv. nová média. Postoj médii se

dost změnil a jejich hlavním cílem je v současnosti zisk. Konkurence je

velká a tak média musí rychle reagovat na jednotlivé události.