ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Tereza Zíslerová

Název práce: The Coverage of the Antisocial Behaviour Phenomenon in the British Press

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byla kritická analýza fenoménu protispolečenského chování napříč britským tiskem. Tento cíl splněn nebyl.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma velmi zajímavé a aktuální. O to méně pochopitelné je, že se nedostavila na jedinou konzultaci se školitelkou a práci odevzdala v naprosto nekorigované podobě, která je značně problematická. Stejně problematický je podíl vlastní práce, neboť autorčina produkce z velké části sestává z neúměrně dlouhých citací z úzké skupiny zdrojů, které nejsou ani nijak uvedeny nebo komentovány. Práce neobsahuje žádné přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev je neadekvátní; v práci je příliš mnoho gramatických i pravopisných chyb, a to zcela základních (*the Britain* – str. 5, *the Conservative Party was found in 1834* – str. 10, *the LidDems* – str. 12, *the old class system was disappeared* – str. 22, *the newspapers has a huge influence* – str. 35). Kromě toho se v textu vyskytují slova hovorová. Naprosto nepřijatelná je přemíra dlouhých citací, které nahrazují to, co mělo být vlastním textem autorky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce z výše uvedených důvodů bohužel nesplňuje základní kritéria kladená na akademický text, na čemž nic nezmění ani autorčiny pokusy o analýzu zvolených článků. Proto práci nelze doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): nevyhověl

Datum: 10. 5. 2013

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.